doc. Ing. Hana Kubátová, CSc.
vedoucí katedry

doc. RNDr. Ing. Marcel Jiřina, Ph.D.
děkan

V Praze dne 15. března 2018

ZADÁNÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE
Název: Analýza dat ze senzorů s využitím SoC ESP32

Student: Bc. Pavel Zajíc

Vedoucí: Ing. Peter Macejko

Studijní program: Informatika

Studijní obor: Návrh a programování vestavných systémů

Katedra: Katedra číslicového návrhu

Platnost zadání: Do konce zimního semestru 2019/20

Pokyny pro vypracování

Analyzujte možnosti připojení a zpracování dat ze senzorů (mikrofon, ...) pomocí čipu ESP32. Zaměřte se na
možnosti přenosu těchto dat pomocí vestavěné WiFi a sériové linky. Porovnejte tyto možnosti se starším
čipem ESP8266. Ověřte možnosti přenosu dat v praxi na obou čipech (ESP8266 a ESP32). Prozkoumejte
možnosti předzpracování těchto dat přímo v rámci samotného čipu, případně s využitím pomocných
výpočetních jednotek.

Seznam odborné literatury

Dodá vedoucí práce.

Diplomová práce

Analýza dat ze senzorů s využitím SoC
ESP32

Bc. Pavel Zajíc

Katedra Číslicového návrhu
Vedoucí práce: Ing. Peter Macejko

7. ledna 2019

Poděkování

Rád bych poděkoval především mému vedoucímu práce, panu Ing. Peteru Ma-
cejkovi za jeho velkou ochotu mi vždy pomoci při řešení problémů a za to, že
mě vždy dokázal nasměrovat správným směrem. Dále bych rád poděkoval své
rodině a přátelům, kteří mě vždy podporovali a nepochybovali, že tuto diplo-
movou práci úspěšně dokončím.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předloženou práci vypracoval(a) samostatně a že jsem
uvedl(a) veškeré použité informační zdroje v souladu s Metodickým pokynem
o etické přípravě vysokoškolských závěrečných prací.

Beru na vědomí, že se na moji práci vztahují práva a povinnosti vyplývající
ze zákona č. 121/2000 Sb., autorského zákona, ve znění pozdějších předpisů.
V souladu s ust. § 46 odst. 6 tohoto zákona tímto uděluji nevýhradní oprávnění
(licenci) k užití této mojí práce, a to včetně všech počítačových programů, jež
jsou její součástí či přílohou, a veškeré jejich dokumentace (dále souhrnně jen
„Dílo“), a to všem osobám, které si přejí Dílo užít. Tyto osoby jsou oprávněny
Dílo užít jakýmkoli způsobem, který nesnižuje hodnotu Díla, a za jakýmkoli
účelem (včetně užití k výdělečným účelům). Toto oprávnění je časově, teri-
toriálně i množstevně neomezené. Každá osoba, která využije výše uvedenou
licenci, se však zavazuje udělit ke každému dílu, které vznikne (byť jen zčásti)
na základě Díla, úpravou Díla, spojením Díla s jiným dílem, zařazením Díla
do díla souborného či zpracováním Díla (včetně překladu), licenci alespoň ve
výše uvedeném rozsahu a zároveň zpřístupnit zdrojový kód takového díla ale-
spoň srovnatelným způsobem a ve srovnatelném rozsahu, jako je zpřístupněn
zdrojový kód Díla.

V Praze dne 7. ledna 2019 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

České vysoké učení technické v Praze
Fakulta informačních technologií
c© 2019 Pavel Zajíc. Všechna práva vyhrazena.
Tato práce vznikla jako školní dílo na Českém vysokém učení technickém
v Praze, Fakultě informačních technologií. Práce je chráněna právními před-
pisy a mezinárodními úmluvami o právu autorském a právech souvisejících
s právem autorským. K jejímu užití, s výjimkou bezúplatných zákonných li-
cencí a nad rámec oprávnění uvedených v Prohlášení na předchozí straně, je
nezbytný souhlas autora.

Odkaz na tuto práci

Zajíc, Pavel. Analýza dat ze senzorů s využitím SoC ESP32. Diplomová práce.
Praha: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta informačních technolo-
gií, 2019.

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou připojení a zpracování dat ze sen-
zorů pomocí čipu ESP32 a zejména analýzou možností přenosu dat pomocí
vestavěné WiFi a sériové linky a předzpracování dat ze senzorů (mikrofonu)
v rámci samotného čipu. Následně jsou tyto možnosti porovnány se starším
čipem ESP8266. Možnosti přenosu dat jsou v rámci této práce prakticky ově-
řeny pomocí aplikací v jazyce C pro oba moduly. Součástí programového vy-
bavení je také aplikace tunelu UART-WiFi pro oba moduly napsána v jazyce
C, která přijímá data ze sériové linky, vytváří z těchto dat UDP pakety a
následně odesílá tyto pakety pomocí WiFi na zařízení v síti. Tento tunel je
následně analyzován a je stanoven limit propustnosti pro bezchybný přenos
společně s určením chybovosti při překročení tohoto limitu. Nakonec je srov-
nána výkonnost obou modulů v praxi. Zdrojové kódy aplikací je možné nalézt
na přiloženém CD této práce.

Klíčová slova ESP32, ESP8266, analýza možností přenosu dat, UART,
WiFi, tunel UART-WiFi, propustnost, jazyk C
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Abstract

This diploma thesis deals with the analysis of connection and processing senso-
ric data using ESP32 chip and espeially with analysis of data transfer possibi-
lities using embedded WiFi and serial link. Analysis of a sensoric data prepro-
cessing within the chip ESP32 alone is also included. This analysis is followed
by a comparison of these possibilities with the older chip ESP8266. The data
transfer possibilities is in terms of this thesis verified in practice using appli-
cations in C programming language for both modules. Application for both
modules in C programming language of a tunnel UART-WiFi is also included
in the software. This application receives data from serial link, forms them
into 1KB UDP packets and sends these packets over WiFi to other device in
the same network. This tunnel is then analyzed and the limit of a throughput
for data transfer with no errors is determined as well as the error rate when
the limit is exceeded. In the end the performance of both modules in practice
is compared. Source codes of applications can be found in the attachment of
this work.

Keywords ESP32, ESP8266, analysis of data transfer possibilities, UART,
WiFi, tunnel UART-WiFi, throughput, C programming language
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Úvod

Dnešní svět informatiky se stále více rozrůstá a inženýři z celého světa při-
nášejí každým rokem čím dál tím více poznatků. Výjimkou není ani sféra
internetu věcí, které čím dál tím více vzrůstá popularita. Díky této popularitě
se dnes už s internetem věcí setkáváme prakticky na každém kroku, ať už se
jedná o inteligentní hodinky nebo pouze o vzdálenou regulaci teploty bytu
přes internet.

V mé diplomové práci se zabývám analýzou možností připojení a zpra-
cování dat ze senzorů pomocí čipu ESP32 a zejména pak analýzou možností
přenosu dat pomocí vestavěné sériové linky a WiFi. Součástí této analýzy je
také prozkoumání možností předzpracování dat ze senzorů (mirkofonu) v rámci
samotného čipu a následné porovnání těchto možností a výkonnosti se starší
verzí čipu ESP8266. Dále také představím praktické ověření možností přenosu
dat na obou čipech. Tato práce vytvoří základní podklady pro projekt Fakulty
elektrotechnické ČVUT, který má za cíl testovat přenos audio dat v nekom-
primované formě pomocí WiFi modulů.

Nejprve se v první části práce věnuji obecným specifikacím modulů ESP32
a ESP8266, jejich výkonnostním možnostem, možnostem připojení senzorů
a možnostem zpracování dat ze senzorů v rámci čipu a dále pak také rozhraní
UART, standardům WiFi spjatých s oběma moduly a teoretickým porovná-
ním obou modulů. Ve druhé části popisuji návrh zaspojení pro oba moduly
včetně návrhu programů pro praktické ověření vlastností samotného rozhraní
UART modulů, vestavěné WiFi a také návrhu programu tunelu UART-WiFi,
který bude důležitou součástí projektu pro Fakultu elektrotechnickou ČVUT.
Tento program přijímá data ze sériové linky, následně z nich vytváří UDP
pakety a tyto pakety poté odesílá pomocí WiFi na příslušné zařízení v síti.
Ve třetí části představím realizaci těchto programů. Ve čtvrté části se již vě-
nuji testování a praktické analýze možností přenosu modulů ESP32 a ESP8266
společně se stanovením limitů pro propustnost sériové linky a tunelu UART-
WiFi a chybovosti při překročení těchto limitů. V této části také stanovím

[…]

protokol WiFi, tedy již zmíněný IEEE 802.11b. Zdá se, že na návrh sériové
linky (či implementace jejích knihoven) u modulu ESP32 nebyl kladen takový
důraz jako například na návrh procesoru, moderních komunikačních rozhraní
a spolehlivosti modulu.
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Náplní této diplomové práce byla analýza možností připojení a zpracování dat
ze senzorů pomocí čipu ESP32 a zejména zaměření se na možnosti přenosu
těchto dat pomocí vestavěné WiFi a sériové linky. Součástí této práce bylo také
porovnání těchto možností se starším čipem ESP8266 a také ověření možností
přenosu dat v praxi na obou čipech. Teoreticky byla také rozebrána možnost
předzpracování dat v rámci samotného čipu.

V praktické části práce jsem navrhl a implementoval aplikace v jazyce
C pro moduly ESP32 a ESP8266, které mi pomohly analyzovat praktické
možnosti přenosu dat u obou modulů pomocí vestavěné WiFi a sériové linky.
V návrhové části jsem také vyřešil zapojení pro oba moduly, které je klíčové
pro správný provoz obou modulů. Součástí programového vybavení je také
aplikace tunelu UART-WiFi, která přijímá data ze sériové linky, vytváří z
těchto dat UDP pakety o velikosti 1KB a tyto pakety následně odesílá pomocí
WiFi na zařízení v síti.

Nejdůležitější součástí této práce byla praktická analýza možností přenosu
dat obou modulů společně s analýzou použitelnosti tunelu UART-WiFi. Už
jen teoretická analýza specifikací modulů napovídá, že ESP32 je poměrně vý-
konnější a použitelnější, než starší čip ESP8266. ESP32 má mnohem více pinů,
které uživatel může využít pro připojení různých senzorů. Naopak ESP8266 má
menší počet pinů a díky tomu k němu lze připojit mnohem méně senzorů sou-
časně. Dále ESP32 disponuje dvoujádrovým procesorem o frekvenci 240MHz,
kdežto ESP8266 má pouze jednojádrový procesor o frekvenci 80MHz. U ESP32
lze také využít celkem tří rozhraní UART, kdežto ESP8266 má pouze jedno.
Výkon rozhraní UART u ESP8266 je kupodivu o dost lepší než u ESP32. Co
se týká vestavěné WiFi, jsou možnosti obou modulů stejné.

Praktická analýza ukázala, že z hlediska starších komunikačních rozhraní je
na tom ESP8266 lépe, než novější typ ESP32. Zejména u tunelu UART-WiFi
se ukázalo, že ESP8266 zvládá bezchybný přenos i při propustnosti sériové
linky 6,1Mbit/s, zatímco ESP32 v tomto případě dosahuje pouze 1,5Mbit/s. U
ESP8266 již ale dále nelze tuto propustnost zvyšovat, jelikož nám brání hard-
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warový limit pro sériovou linku. ESP32 na druhou stranu při vyšší propust-
nosti než 1,5Mbit/s vykazuje velmi vysokou chybovost v datech a při 3Mbit/s
je tato chybovost už neúnosná (data obsahují více než 75% chyb). Analýza sa-
motné WiFi odhalila, že pro protokoly IEEE 802.11b a IEEE 802.11g vykazuje
ESP8266 o něco vyšší praktickou propustnost než ESP32, nicméně propustnost
u protokolu IEEE 802.11n je o hodně vyšší u ESP32 než je tomu u ESP8266.
Z tohoto pohledu se zdá, že vývoj ESP32 se zaměřil spíše na modernější pro-
tokoly, větší nabídku různých komunikačních rozhraní, velikost paměti, výkon
procesoru a celkovou spolehlivost modulu ovšem na úkor například zmíněné
sériové linky. Slabým bodem tohoto tunelu je u obou modulů sériová linka,
jelikož WiFi při nastavení na protokol IEEE 802.11n dosahovala propustnosti
12,42Mbit/s pro ESP8266 a pro ESP32 dokonce 15,3Mbit/s.

Co se týká předzpracování dat z mikrofonu, není vhodný ani jeden z mo-
dulů. ESP32 sice disponuje 12 bitovým A/D převodníkem, zatímco ESP8266
pouze 10 bitovým, nicméně pro dobrou kvalitu zvuku, která je dnes v mnoha
systémech žádána, tyto převodníky nestačí. Z tohoto důvodu by bylo dobré
nechat předzpracování těchto dat na nějaký jiný mikrokontrolér s alespoň 16
bitovým A/D převodníkem, který dokáže vzorkovat data s frekvencí 44,1kHz.

Z hlediska celkového porovnání je ESP32 v mnoha ohledech lepší. Při ná-
vrhu různých systémů s využitím ESP32 je důležité rozmyslet si, která rozhraní
a funkce z ESP32 využít, a která raději delegovat na jiné mikrokontroléry, které
jsou pro dané funkce vhodnější.

Tato práce poskytuje potřebné informace pro práci s moduly ESP8266
a ESP32, zejména pak pro využívání vestavěné WiFi a sériové linky včetně
zpracování dat v rámci modulu a mohla by být přínosem pro mnoho projektů
zabývajících se touto problematikou. V budoucnu by se tato práce mohla vyu-
žít v prostředí, kde se zpracovávají a posílají reálná audio data jako například
v systému, kde bude možné vzdáleně pomocí WiFi ovládat robota prostřednic-
tvím hlasových příkazů. Rozšířením této práce by mohlo být nasazení tunelu
UART-WiFi do projektu. Bylo by ovšem potřeba vyřešit zejména vzdálenou
konfiguraci modulu, například pomocí konfiguračního souboru a skriptu a pro-
střednictvím sériové linky by se do modulu poslaly parametry jako například
rychlost sériové linky, SSID a heslo příslušné WiFi, číslo UDP portu. Součástí
tohoto rozšíření by bylo zahájení a ukončení přenosu dat pomocí modulů ESP.
