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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Nejméně dvě části zadání považuji za ne zcela splněné:
- Analýza možnosti připojení a zpracování dat ze senzoru.
- Průzkum možnosti předzpracování dat přímo v čipu nebo s využitím pomocných modulů.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 55 (E)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Text práce je místy velmi špatně pochopitelný. V textu jsem se opakovaně ztrácel a pracně zjišťoval, co se autor snažil říci.
Místy je text velmi špatně strukturovaný (např. kapitola 3.3 jsou v podstatě dvě strany souvislého textu, který si však přímo
říká o rozčlenění na podsekce. Ještě horší situace je v kapitole 5.3, která obsahuje výsledky a je zcela nepřehledná. Vývojové
diagramy na obrázcích 3.3, 3.4 a 3.6 jsou dle mého názoru zcela špatně, protože v každém z nich je smíchán popis dvou
různých programů, které běží na dvou různých zařízení. Popis experimentů, pomocí kterých autor měřil propustnost rozhraní
UART je zcela nedostatečný. Účel obrázků 5.4 a 5.5 je mi neznámý.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 50 (E)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Zdrojové kódy jsou na magisterskou práci velmi jednoduché a velmi stručně komentované. Jediné pozitivum je, že tunel
UART - WiFi funguje. I přes svou jednoduchost se mi nepodařilo pochopit, jak funguje "dynamické nastavení baudrate".
Funkce "compareData" má pracovat se slovníkem unikátních čtyř-bajtových slov, ale z kódu je zřejmé, že tomu tak není.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

40 (F)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Jak jsem se již zmínil, jediný použitelný výstup práce je tunel mezi UART a WiFi. Návrh a popis měření propustnosti je
nedostatečně vysvětlení, takže jsem nepochopil, proč autor měřená data rozdělil na třetiny (viz. tabulky s naměřenými
výsledky). Tabulky nejsou prakticky vúbec popsány, takže není zřejmé, co vlastně jednotlivé sloupce znamenají. Není vůbec
jasné jak spolu souvisí počet chyba a počet ztracených bajtů (viz např. tabulka 5.5). Dále není vůbec specifikováno za jakých
podmínek měření proběhlo, jak vzdálený byl access point, jaké antény byly použity, není vůbec vzato v úvahu, zda nebylo v
oblasti měření nějaké rušení atd. Není také vůbec zřejmé jak výsledná čísla vznikla, kolik měření bylo provedeno. Autor práce
se spokojil pouze s tvrzením, že "se jedná o průměr z pozorování pro jednotlivé vzorky dat".
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Na straně 51 uvádíte měření rychlosti UART na modulu ESP8266 v jednom a pak druhém směru. V obou případech je
komunikace vedena přes převodník CP2104. V jednom směru Vám vyjde rychlost 6,1Mbit/s a ve druhém asi 2Mbit/s.
Výslednou rychlost ve druhém případě zdůvodňujete maximální propustností převodníku CP2104. Jak je možné, že v jednom
směru propouští přibližně třikrát větší rychlost přenosu, i přesto, že je to vysoko nad jeho teoretickou propustností?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 51 (E)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je na samé hranici obhajitelnosti. Je zřejmé, že student nad prací strávil relativně dost času, ale zpracování a
vyhodnocení výsledků je však velmi špatné.

Podpis oponenta práce: